
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.5. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professore di I 
e II fascia indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 343/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma, che sostituisce il previgente Regolamento 
emanato con D.R. n. 2576/2017, e in particolare l’art.13; 

• Visto il decreto ministeriale 14 maggio 2020, n. 84, con il quale sono state 
assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 
ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 401, lett. b) 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e dall’art. 6, 
comma 5-sexties del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 per 
consentire la progressione di carriera dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale; 

• Vista la delibera n. 195 del 25.06.2020, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2020 per 
il reclutamento del personale docente e alcune delle posizioni attribuite 
sono state vincolate, ai fini della riduzione della sofferenza didattica, a 
specifici Settori scientifico-disciplinari; 

• Visto il D.R. n. 2835 dell’11.11.2020, con il quale sono state attribuite alle 
Strutture le posizioni di professore di seconda fascia attivabili con le 
risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca 
all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con il D.M. 14 maggio 
2020, n. 84 e con le risorse residue ancora disponibili relative alla 
Programmazione per il reclutamento del personale docente; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 
di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la delibera n. 164 del 27.05.2021, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2021 per 
il reclutamento del personale docente; 

• Vista la nota prot. n. 84513 del 15.10.2021 del Settore Programmazione 
dell'Area Supporto strategico e comunicazione relativa al monitoraggio 
del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 
240/2010; 

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 
di I e di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà 
interessate ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Professori I e II 
fascia dell’Area Risorse Umane; 

• Considerato che, in base l’art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 14 
maggio 2020, n. 84, «Ciascuna Istituzione utilizza le risorse assegnate 
secondo quanto indicato nella tabella 1 allegata, facente parte integrante 
del presente decreto, per le progressioni di carriera dei ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale 
anche se conseguita successivamente al 31.12.2019 con presa di 
servizio non anteriore al 01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022»; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei seguenti docenti vincitori di 
procedure valutative di chiamata a professore di I e di II fascia ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010: 
 
Professori di I fascia                     
 
08/B2 ICAR/08 Ingegneria strutturale e geotecnica Architettura  
Maurizio DE ANGELIS nato a Rieti (prov. di RIETI) il 15.04.1964 -  
CDD del 19.07.2021;         
      
05/H1 BIO/16 Scienze e Biotecnologie Medico Chirurgiche Farmacia e 
Medicina  



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

Rita BUSINARO nata a Roma (RM) il 25.11.1954 - CDD dell’8.09.2021 
Dispositivo n. 199/2021 del 13.09.2021 Giunta del 23.09.2021; 
 
01/A3 MAT/06 Matematica Scienze matematiche, Fisiche e Naturali 
Alessandra FAGGIONATO nata a Udine (UD) il 21.11.1974 - CDD del 
20.09.2021; 
 
01/A2 Matematica Scienze matematiche, Fisiche e Naturali 
Gabriele MONDELLO nato a Roma (RM) il 30.09.1977 - CDD del 13.09.2021; 
 
03/A1 CHIM/01 Chimica Scienze matematiche, Fisiche e Naturali 
Federico MARINI nato a Roma (RM) il 9.03.1977 - CDD del 13.09.2021; 
 
06/E2 MED/24 Materno Infantile e Scienze Urologiche Medicina e 
Odontoiatria 
Giorgio FRANCO nato a Trani (BT) il 12.07.1956 
Alessandro SCIARRA nato a Roma (RM) il 23.04.1966 
CDD del 21.09.2021 Dispositivi del Preside n. 103 e n. 104 dell’1.10.2021; 
 
06/D1 MED/11 Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari Medicina e Odontoiatria 
Carmine Dario VIZZA nato a Roma (RM) il 16.06.1959 - CDD del 14.10.2021 
Dispositivo del Preside n. 112 del 14.10.2021; 
 
05/I1 BIO/18 Biologia e Biotecnologie “C. Darwin” Scienze matematiche, 
Fisiche e Naturali 
Fulvio CRUCIANI nato a Roma (RM) il 18.06.1965 - CDD del 20.10.2021 
Dispositivo del Preside n. 160 del 21.10.2021; 
 
05/E2 BIO/11 Biologia e Biotecnologie “C. Darwin” Scienze matematiche, 
Fisiche e Naturali 
Alessandro FATICA nato a Roma (RM) il 2.09.1970 - CDD del 15.09.2021 
Dispositivo del Preside n. 135 del 16.09.2021. 
 
Professori di II fascia 
 
08/B3 ICAR/09 Ingegneria strutturale e geotecnica Architettura  
Rosario GIGLIOTTI nato a Tricarico (MT) il 18.07.1963  - CDD del 19.07.2021;
        
06/C1 MED/18 Chirurgia Generale e Specialistica “Paride Stefanini” 
Farmacia e Medicina   
Luca POLI nato a Roma (RM) il 28.03.1959 - CDD del 30.07.2021 Dispositivo 
del Preside n. 194 del 04.08.2021;       
    
06/E1 MED/22 Chirurgia Generale e Specialistica “Paride Stefanini” 
Farmacia e Medicina  



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

Ombretta MARTINELLI nata a Roma (RM) il 16.02.1961 - CDD del 30.07.2021 
Dispositivo del Preside n. 195 del 04.08.2021; 
 
05/E1 BIO/10 Scienze biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli"
 Farmacia e Medicina    
Marzia ARESE nata a Roma (RM) il 01.11.1969 - CDD del 7.09.2021 
Dispositivo del Preside n. 211 del 17.09.2021;  
 
06/C1 MED/18 Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso Medicina e 
Psicologia 
Francesco D’ANGELO nato a Roma (RM) il 10.08.2021 - CDD del 13.09.2021 
Giunta del 16.09.2021; 
 
01/A3 MAT/05 Matematica “Guido Castelnuovo” Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali 
Flavia LANZARA nata a Roma (RM) l’8.01.1966 CDD del 13.09.2021; 
 
14/C1 SPS/07 Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 
Medicina e Psicologia 
Silvia CATALDI nata a Lecce (LE) il 3.10.1977 - CDD del 14.09.2021 Giunta 
del 16.09.2021;   
 
09/C2 ING-IND/11 Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica 
Ingegneria Civile e Industriale 
Giuseppe PIRAS nato a Roma (RM) il 5.12.1966 - CDD del 09.09.2021 
Dispositivo del Preside n. 316 del 13.09.2021; 
 
05/G1 BIO/14 Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” Farmacia e Medicina 
Caterina SCUDERI nata a Erice (TP) il 16.01.1978 - CDD del 5.10.2021 
Dispositivo Preside n. 226 del 07.10.2021; 
 
06/D6 MED/26 Neuroscienze Umane Medicina e Odontoiatria 
Giuseppe BRUNO nato a Roma (RM) il 16.06.1959 - CDD dell’11.10.2021 
Dispositivo del Preside n. 110 del 12.10.2021 Giunta del 19.10.2021;          
 
06/A2 MED/05 Medicina Sperimentale Medicina e Odontoiatria 
Mariano BIZZARRI nato a Roma (RM) il 12.10.1957 - CDD del 20.10.2021 
Dispositivo del Preside n. 118 del 25.10.2021; 
 
06/A3 MED/07 Biologia Ambientale Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 
Giovanna SIMONETTI nata a Roma (RM) il 5.12.1967 - CDD del 25.10.2021;    
 
06/G1 MED/38 Materno Infantile e Scienze Urologiche Medicina e 
Odontoiatria 
Caterina ANANIA nata a Filadelfia (VV) il 16.07.1958 
Paola PAPOFF nata a Roma (RM) il 15.09.1966 
CDD del 21.09.2021 Dispositivi del Preside n. 100 e n. 101 del 01.10.2021; 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

 
06/E2 MED/24 Materno Infantile e Scienze Urologiche Medicina e 
Odontoiatria 
Ettore DE BERARDINIS nato a Avezzano (AQ) il 29.03.1956 - CDD del 
21.09.2021 Dispositivo del Preside n.102 del 01.10.2021; 
 
11/A3 M-STO/04 Filosofia Lettere e Filosofia  
Maria Chiara GIORGI nata a Città del Guatemala (Guatemala) il 31.07.1974 - 
CDD del 13.10.2021; 
 
11/C2 M-FIL/02 Filosofia Lettere e Filosofia 
Emiliano IPPOLITI nato a Roma (RM) il 28.07.1973 - CDD del 21.09.2021. 
 
La chiamata dei Proff.ri Businaro, Faggionato, Mondello, Marini, Franco, 
Sciarra, Vizza, Cruciani, Fatica, Gigliotti, Poli, Martinelli, Arese, D’Angelo, 
Scuderi, Bizzarri, Anania, Papoff, De Berardinis, Giorgi, Ippoliti e Bizzarri 
grava sulle risorse relative alla Programmazione 2020 per il reclutamento 
del personale docente assegnate alle Strutture da questo Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 195/20 del 25.06.2020. 
La chiamata del Prof. Maurizio De Angelis, grava sulle risorse relative alla 
Programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente assegnate 
alle Strutture da questo Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 
164/21 del 27.05.2021. 
La chiamata dei Proff.ri Lanzara, Cataldi, Piras e Bruno, grava sulle risorse 
relative al Piano straordinario associati 2021 di cui al decreto ministeriale 
14 maggio 2020, n. 84 per il reclutamento del personale docente assegnate 
alle Strutture con D.R. n. 2835/2020 dell’11.11.2020.  
In base a quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del D.M. n. 84/2020, la presa 
di servizio dei vincitori delle procedure gravanti sulle risorse Piano 
straordinario associati 2021 potrà aver luogo in data non anteriore al 
01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

         

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


